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        Det Fælles Bedste - Nyhedsbrev 12 om havneudvidelsen i Aarhus 

 

FN’s klimarapport den 20. marts varsler overskridelse af Tipping Points og 1,5 grader i 2030. Vi er på vej mod 3,2 

grader 2100 i værste fald 4,4. grader, fortæller den. Det ligner mest af alt en dødsdom over menneskeheden. ”Mange 

steder i verden kan blive ubeboelige”, skrev Politiken, og EU’s klimachef, Frans Zimmermann sagde: ”Vores børn og 

børnebørn vil udkæmpe krige om vand og mad”. 

 

Tre dage efter fremsatte regeringen sin nye finanslov som afsætter nul kroner til klimaindsatsen og beskar Klimarådet 

- som lige for tredje gang har dumpet regeringens klimaindsats - med 2/3 af deres bevilling. 

 

Den danske klimaminister, Lars Aagaard, rejste til EU for at fortsætte den danske verdensrekord i at fælde skove i 

udlandet og lave el og varme i DK ved at afbrænde biomassen i vore kraftværker. Det udleder enorme mængder CO2, 

men politikere kalder det for ’vedvarende energi’, og biomasse er af samme grund gjort afgiftsfrit i DK. 

 

Lørdag den 25. marts mødtes 25 borgergrupper i Aarhus for at opbygge et landsdækkende samarbejde mod de mange 

klima- og miljø- og naturødelæggende anlægsprojekter, bl.a. Infrastrukturreformens store projekter.  

 

Mødet besluttede bl.a. en landsdækkende demonstration den 13. maj mod de store anlægsprojekter og for en fælles 

indsats for klima, natur og demokrati - dermed for en bedre fremtid. Det var samtidig en opvarmning til en 

landsdækkende Konference i Landstingssalen på Christiansborg 29. april. Nyhedsbrevet består af: 

 

 Den vigtigste rapport i dette årti - FN’s sammenfattende klimarapport kom 20. marts 

 Start omstillingen og drop det vanvid vi har gang i - Efter FN’s dystre klimarapport 

 Velkomst ved borgermodstandsgruppernes Fællesmøde 25. marts i Aarhus 

 Baggrundsartikel om Infrastrukturreformen - hvad går den ud på? 

 Vedtagelse på Fællesmødet: Demonstration den 13. maj overalt i Danmark 

 Væksten - monster på afveje 

                         Du kan altid læse alle vore nyhedsbreve her https://detfaellesbedste.dk/kategori/nyheder  

-----------------------------------------------------------  

                     
                Brandmænd kæmper imod en af de mange skovbrande i Grækenland. Europas skove er begyndt at brænde hver sommer. 

https://detfaellesbedste.dk/kategori/nyheder
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’DEN VIGTIGSTE RAPPORT I DETTE ÅRTI” - FN’S 

SAMMENFATTENDE KLIMARAPPORT KOM I DAG 20.marts 
»MULIGHEDERNES VINDUE FOR AT SIKRE EN LEVEVÆRDIG OG BÆREDYGTIG 

FREMTID FOR ALLE ER HURTIGT VED AT LUKKES” 

 

Uddrag af Jørgen Steen Nielsens artikel i Information, red. Niels Aagaard 

 
I dag den 20. marts udkom FN med en klimarapport der samler de seneste rapporters viden i én kort version. Jørgen 
Steen Nielsen formidler rapportens foruroligende indhold i en større og grundig artikel fra Information; her i uddrag: 

”Vi har fejlet. Inden der er gået ti år, vil den globale temperaturstigning med stor sandsynlighed have overskredet 

Parisaftalens 1,5-gradersmål. Og uanset hvor drastisk verden sætter ind med reduktion af drivhusgasudledningerne, vil 

den globale opvarmning fortsætte i hvert fald til 2040 som følge af det, menneskeheden allerede har pumpet op i 

atmosfæren. I de mest dystre scenarier kan den globale temperatur stige med helt op til 4,4 grader ved udgangen af 

dette århundrede”. 

Sådan lyder den bekymrede melding i den synteserapport, FN’s Klimapanel IPCC godkendte søndag aften. Det er den 

sjette store synteserapport siden klimapanelets etablering i 1988, og for hver gang er forskernes advarsler blevet mere 

alarmerede. 

»Vi har mistet otte et halvt år,« siger Matthias Garschagen, IPCC-forfatter og klimaforsker ved Ludwig-Maximilians-

Universität i München, med henvisning til den manglende klimahandling, siden den forrige IPCC-statusrapport 

udkom. Han kalder det »meget risikabelt« at overskride 1,5-gradersgrænsen. »Vi vil miste økosystemer undervejs, vi 

vil miste gletsjere, vi vil miste koralrev og så videre. Og nogle af disse tab vil være irreversible.« 

»Det er hård læsning,« siger den danske klimaforsker, professor Sebastian Mernild, om den nye rapport. Han er leder 

af Syddansk Universitets klimacenter og var selv en af hovedforfatterne på delrapport I fra den ene af IPCC’s tre 

arbejdsgrupper. Den blev færdig i 2021 og udgør en del af grundlaget for dagens synteserapport. »Som jeg ser 

tendensen i de globale udledninger, kan vi ikke overholde de 1,5 grader, og forventeligt bevæger vi os også på den 

anden side af 2,0 grader i sidste halvdel af 2040’erne. Vi skal vænne os til en verden, hvor vi kommer til at skyde over 

Parisaftalens mål.« Foreløbig har den menneskeskabte drivhuseffekt via fossilt energiforbrug, skovrydning og 

landbrug betydet en opvarmning på 1,1 grad. 

»Rapporten siger også, at hvis landene fastholder den nuværende politik, kan vi ramme 3,2 grader i 2100,« 

understreger Sebastian Mernild. 

DER KOMMER INGEN NY RAPPORT FRA IPCC TIL POLITIKERNE FØR UDVIKLINGEN SKAL 

VÆRE VENDT 

IPCC-rapporten har været undervejs i flere år, og næsten 800 internationale forskere har bidraget til at udarbejde den 

under gennemgang af over 100.000 videnskabelige artikler om klimaspørgsmålet. 

Fra dansk side har Adrian Lema, afdelingschef i Nationalt Center for Klimaforskning hos DMI, deltaget i 

forhandlingerne. »Det er et alvorligt budskab, der bliver sendt. Udledningerne på verdensplan skal vende senest i 2025 

og være næsten halveret i 2030 for at holde os på en kurs mod 1,5 grader – det er informationer, der gør dette til den 

vigtigste rapport i dette årti. Der kommer ikke nogen ny synteserapport fra IPCC til politikerne, før efter at disse ting 

skal være sket,« siger Adrian Lema.  

Budskabet om at Parisaftalens 1,5-gradersmål med stor sandsynlighed vil blive overskredet, og at 2,0 graders målet er 

i alvorlig fare, er et nederlag for verdens regeringer, der underskrev Parisaftalen i 2015 og har bekræftet dens mål på 

klimatopmøder hvert efterfølgende år. »Det man forhandlede sig frem til i Paris, har ikke virket,« siger Sebastian 

Mernild. (…) Resumeet fastslår (…), at de globale udledninger skal begynde at falde senest inden 2025 – altså om 

halvandet års tid – hvis 1,5 graders målet skal være inden for rækkevidde. »Vi har endnu ikke knækket den stigende 

kurve,« siger han. CO₂-budgettet for 1,5 grader har kurs mod at blive opbrugt omkring 2030 (…)  

https://www.ipcc.ch/
https://report.ipcc.ch/ar6/wg1/IPCC_AR6_WGI_FullReport.pdf
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Sebastian Mernild understreger, at »jo længere vi bevæger os forbi 1,5 eller 2,0 grader, desto større er risikoen for, at 

nogle af det globale systems tipping points overskrides. For eksempel en selvforstærkende og irreversibel smeltning af 

Grønlands indlandsis eller bortdøen af Amazonas’ regnskove.  »Vi ved ikke, hvornår det sker, og hvor hurtigt 

udviklingen kan løbe derefter. Vi ved blot, at en overskridelse af tipping points vil medvirke til en stigning i den 

globale middeltemperatur.«  

Ifølge synteserapporten er der »høj risiko« for overskridelse af tipping points, hvis temperaturen bevæger sig op i 

intervallet 1,5-2,5 grader.  

MULIGHEDERNES VINDUE LUKKES OG FREMTIDENS UHYRLIGE LEVEVILKÅR  

FREMSTÅR I AL DERES BRUTALITET  

»Mulighedernes vindue for at sikre en leveværdig og bæredygtig fremtid for alle er hurtigt ved at lukkes,« lyder 

IPCC’s advarsel. »Enhver forøgelse af den globale opvarmning vil forstærke adskillige, samtidige trusler.« Allerede 

nu sker der ifølge IPCC »vidt udbredte og hastige ændringer i atmosfæren, havene, de isdækkede områder og 

biosfæren« som konsekvens af opvarmningen.  

Fremover vil vandets globale kredsløb blive yderlige forstyrret med mere ekstrem nedbør og oversvømmelser 

samtidig med mere intense hedebølger og tørkeperioder. Både havene og landjordens naturområder vil blive mindre i 

stand til at opsuge atmosfærens CO₂-udledninger. Afsmeltningen af de isdækkede områder vil tage til og havenes 

vandstand stige, samtidig med at forsuringen af havene tiltager. Tropiske cykloner og storme uden for troperne vil tage 

til i styrke, skov- og naturbrande vil tiltage – kataloget af advarsler er et forstærket ekko fra de tidligere IPCC-

rapporter.  

»Mange klimarelaterede risici vurderes til at være højere end i tidligere rapporter, og de forudsete langsigtede effekter 

er op til adskillige gange højere end det hidtil observerede. Adskillige klimarelaterede og ikkeklimarelaterede risici vil 

virke sammen og resultere i forværrede og frembrusende risici på tværs af sektorer og regioner. Havstigninger og 

andre irreversible forandringer vil fortsætte i årtusinder med hastigheder, der afhænger af fremtidige udledninger.« 

»I takt med stigende opvarmning stiger også risikoen for udryddelse af arter og uigenkaldelige tab af biodiversitet i 

økosystemer som skove og koralrev samt i de arktiske områder,« hedder det. 

Langt hårdest ramt nu og i fremtiden af de mangeartede konsekvenser er indbyggerne i de fattigste lande med de 

mindste CO₂-udledninger per person, bemærker IPCC (…)”  (citat slut fra artiklen).  

Se hele artiklen her https://www.information.dk/udland/2023/03/mulighedernes-vindue-sikre-levevaerdig-

baeredygtig-fremtid-hurtigt-ved-lukkes    

 

DE MEST DRAMATISKE OMVÆLTNINGER I DET DANSKE SAMFUND I ÅRHUNDREDER  

I en anden artikel fra 20. jan. 2023 (note) beskriver Jørgen Steen Nielsen, hvor langt bagud vi i virkeligheden er med 

den grønne omstilling i Danmark. Han beskriver først euforien omkring vedtagelsen af Klimaloven med dens 70% mål 

og kommenterer så:  

”Hvad de færreste forstod – og næppe heller Jørgensen, Wammen og Haaland – var, hvordan dette mål 

nødvendiggjorde det, der nu tegner sig som den største og mest dramatiske omvæltning af det danske samfund i 

århundreder.  

På rekordtid skal alle sider af samfundslivet omkalfatres. Hele energiforsyningen skal bygges om, og en ny 

infrastruktur skal etableres. Landbruget skal genopfinde sig selv og transportsektoren lægges radikalt om. Mange 

danske virksomheder skal producere helt anderledes, andre skal bare dø. Skatte- og afgiftssystemet skal reformeres, og 

borgerne indrette tilværelsen efter nye normer, med ny teknologi og nye vaner.”  

Anders Eldrup, direktør for Ørsted og fmd. for Den Grønne Innovationsfond citeres i artiklen: »… i dag er det hele 

huset, der skal bygges om med tilhørende transport, landbrug, vareproduktion. Det er all over og mange gange større 

end opgaven dengang (oliekrisen 1973-74, naa),« siger han.  

Og markedschef for klima, energi og miljø hos Dansk Erhverv, Ulrich Bang citeres: »Der er mange, det ikke er gået 

op for, at vi skal lave en omstilling, hvor vi omkalfatrer vores forbrug, vores produktion, vores transport, vores 

landbrug, vores vaner. Vi bliver selv overraskede næsten hver dag over, hvor omfattende dette er.«  ”Landbruget står 

over for at skulle genopfinde sig selv.”  

https://www.information.dk/udland/2023/03/mulighedernes-vindue-sikre-levevaerdig-baeredygtig-fremtid-hurtigt-ved-lukkes
https://www.information.dk/udland/2023/03/mulighedernes-vindue-sikre-levevaerdig-baeredygtig-fremtid-hurtigt-ved-lukkes
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Professor Katherine Richardson, der leder Sustainability Science Centre på Københavns Universitet, er medlem af 

Klimarådet og deltager i international forskning om planetære grænser, citeres:  »Man tror, at man bare skal finde 

nogle tekniske løsninger, og så skal det ellers være business as usual. Men det bliver aldrig business as usual igen. Vi 

har mistet vores uskyld,« (…) Det nuværende fokus på teknologiske løsninger adresserer på ingen måde det 

fundamentale problem,« siger hun. Artiklen forklarer i sidste halvdel, hvordan al vores produktion, transport, forbrug 

skal elektrificeres inden for ganske få år og hvor megastor en opgave det er. Det er spørgsmålet om der overhovedet er 

vedvarende energi og nok el herfra til alt det? spørger Jørgen Steen Nielsen.  

Vores tilføjelse: Skridt ét må være at få hele Danmark til at forstå situationens alvor. Skridt to at vise hvordan vi 

omstiller hurtigt og massivt til bæredygtighed og derefter skridt tre gøre det. Vi har allerede alle løsninger, det 

handler om at omsætte dem til praksis.  

 
(Note) Artiklen findes her https://www.information.dk/indland/2023/01/alvorligt-bagud-groenne-omstilling-historien-praecis-galt-fat  

------------------------------------------------ 

START OMSTILLINGEN & DROP DET  

VANVID VI HAR GANG I 

 
EU's klimachef efter dyster rapport: 'Vores børn og børnebørn vil udkæmpe krige om vand og mad' 

Af Niels Aagaard 

Lige nu er der nærmest ingen omstilling af betydning - 95% er greenwash, 5% er reelt. Det gælder trafik, 
landbrug, byggeri, energi, forbrug, high tech. Danmarks og verdens CO2-udledninger stiger stadig.  

FN’s synteserapport fra i går er en dødsdom til menneskeheden og alt liv på kloden, hvis ikke vi lige nu omstiller. Vi 

er på vej mod 3,2 grader 2100. Overstiger 1,5 grader i starten af 2030’erne. Overstiger 2 grader sidst i 2040’erne. Og 

indtil videre er det ikke lykkedes os at nedbringe den globale udledning af drivhusgasser, der fører til den globale 

opvarmning. 

Inden for få år er vi på vej ind i fremtid, som ingen ønsker. Det bliver umuligt at få mad nok til alle eller vand. EU’s 

klimachef, Frans Zimmermann sagde meget rammende: ”Vores børn og børnebørn vil udkæmpe krige om mad og 

vand”. Og vores hverdag bliver katastrofer - brande, oversvømmelser, tørke osv.  

https://www.information.dk/indland/2023/01/alvorligt-bagud-groenne-omstilling-historien-praecis-galt-fat
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”Hvis vi skal holde temperaturstigninger på 1,5 grad, har vi derfor kun syv år til at halvere vores CO2-udledninger.- 

Det er en meget svær opgave. På grænsen til det urealistiske, men det er stadig muligt”, siger Frans Timmerman. ”Så 

det er den sans for hastværk, vi alle er nødt til at dele”, siger han.  

”Det er som i de sidste nervepirrende minutter i en actionfilm. De røde tal på bomben tikker hastigt ned, og 

menneskeheden fumler med at klippe de rigtige ledninger i sidste sekund”, skriver DR på sin hjemmeside.  

Derfor: STOP VANVIDDET - BEGYND OMSTILLINGEN 

 

Nu skal det være. Brug 2 minutter på at tænke på hvad disse rapporter egentlig siger: Vi skal alle sammen handle. Nu. 

I morgen er det for sent. Ingen undskyldninger i hele verden er gode nok til at begrunde passivitet. For det er dig, dine 

børn, fremtidens generationer og alt liv på kloden det gælder. - Desværre sagt uden overdrivelse.  

Stop fossilindustrien, omstil til vedvarende energi og minimeé energiforbruget til et absolut minimum. Stop vores 

absurde overforbrug, lev enkelt og grønt. Stop reklamerne. Stop den fossile vækst i byggeri, landbrug, trafik. 

Unødvendige flyrejser. Drop 2-3 biler per familie. Stand kød junkets krav om kød hver dag.  - Drop al business as 

usual. 

Drop greenwashingen - CO2-fangst og PtX, eller biomasse som ‘grøn’ vedvarende energi, ’grøn’ brint produceret ved 

hjælp af gas. STOP med at kalde containerskibstransport for bæredygtig. STOP Klimalove, klimamål og CO2-

regnestykker der udelader 50% af alle udledninger osv. - bare STOP det.   

Og start det helt lette sted: Start med at droppe de helt absurd klimaskadelige store anlægsprojekter i 

Infrastrukturreformen. Kør sammen.  Reparer tøj. Tag cyklen. Osv. 

Lav politiske indgreb og reguleringer. Høje ensartede CO2-afgifter. Omstilling til permakultur- og regenerative 

landbrug.  Jordreform. Genbrug, off-grid og tiny house byggeri. Grøn transport reform Osv. 

Vi har alle løsningerne.  

USA omstillede sin økonomi på 3 måneder under 2. verdenskrig. Vi skal gøre det samme. Regeringen kan lave en 

samlingsregering som sammen med et nationalt Klimaborgerting starter omstillingen. Den samme form kan man 

gentage i alle kommuner - byråd, lokale Klimaborgerting.  

Landbruget omstilles til et klimavenligt landbrug - vi skal bruge en hammer, en flagstang og et tyggegummi som Egon 

Olsen, ville have forklaret. Nej, vi har faktisk løsningerne. Og selv Landbrug & Fødevarer vil finde ud af, at det fører 

til mere eksport, mere produktion, mere indtægt, flere jobs, mere vild natur, færre dyr, mere planter - og en drastisk 

reduktion i klima- og biodiversitetsskader. Ja vi opbygger mulden.  

Vi er ved at formulere en sådan National Handlingsplan. Den bliver sendt til Landbrug & Fødevarer, til Folketinget 

osv. - med kærlig hilsen, fordi den løser det, som regering og alle ryster over. Resultat af en hel bevægelses arbejde og 

eksperimenter gennem 50 år. 

Vi kan samles i en bred bevægelse, hvor vi alle sammen - på tværs af interesser der stritter i alle mulige retninger - 

begynder at handle. Hvad kan jeg gøre? Hvad kan du gøre. Hvad kan vi gøre sammen? Hvad har vi brug for hjælp til 

at gøre, fra kommune, forskning? Hvor kan vi omlægge til grønne virksomheder? 

- Jeg har aldrig lagt skjul på, at det bliver hårdt. Men vi taler om vores børn og børnebørns fremtiden. Hvis vi ikke 

sætter fart på - og jeg siger det her uden at overdrive - vil vores børn og børnebørn udkæmpe krige om vand og 

fødevarer. Så det er den sans for hastværk, vi alle er nødt til at dele, gentager Frans Zimmermann. der ikke just er 

kendt for at være politisk radikal. Og tilføjer, hvis nogen skulle være i tvivl: - Vi er nødt til at holde håbet i live, for 

det, jeg frygter mest, er, at vi opgiver. Der er ikke brug for fortvivlelse, men for at sætte fart på, siger han. 

 

- Den tidsindstillede klimabombe tikker, siger FN's generalsekretær, António Guterres. Det er endnu ikke for sent at 

uskadeliggøre klimabomben, siger FN's generalsekretær.  

- Alle lande må være en del af løsningen. Hvis man venter på, at andre rykker først, vil det kun sikre, at 

menneskeheden kommer sidst, siger han. 

- Omstillingen må omfatte hele økonomien. Delvise løfter vil ikke række, siger han. 
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- Vi har aldrig været så godt klædt på, til at tackle klimaudfordringen, men vi må op i det højeste gear nu, siger 

Guterres. 

 

Jeg ved godt, hvad Mette Frederiksen vil sige til ovenstående. Også hvad Lars Aagaard, vores klimaminister, vil sige: 

”Urealistisk” - ”Vi er allerede godt i gang” - osv.  

 

Men det eneste der med garanti er urealistisk er at fortsætte ad den vej, vi bevæger os i dag.  

 

Citaterne er alle fra DR artiklen: https://www.dr.dk/nyheder/indland/eus-klimachef-efter-dyster-rapport-vores-boern-

og-boerneboern-vil-udkaempe-krige-om   

------------------------------------------------ 

De store anlægsprojekter i Danmark 

 

Fællesmøde 25. marts 2023 i Aarhus 

Samling af borgergrupper mod Infrastrukturreformen  

og alle anlægsprojekter der ødelægger klima, natur og miljø  

 

Det Fælles Bedste tog sammen med en række foreninger initiativ til et Fællesmøde i Aarhus for alle borgergrupper der 

er skabt i modstand mod Infrastrukturreformens store anlægsprojekter, mod fossil infrastruktur og naturødelæggende 

projekter. 

25 foreninger mødtes 25. marts til et møde, hvor vi fortalte hinanden, hvem vi er og hvad vores udfordringer er. 

Herudfra drøftede vi, hvordan vi bedst kan hjælpe hinanden. Det er nyttigt og relevant at have et samarbejde på tværs 

af modstandsgrupperne, da erfaringer fra kampen mod det ene projekt er guld værd i kampen mod det andet. Og 

tredje. Og fjerde. Osv. Og vi kan støtte hinanden konkret på en lang række måder. Velkomsten lød sådan: 

 

”Velkommen til dette fællesmøde 
 

Velkommen til dette fælles møde for borgermodstandsgrupper. Dejligt at se så mange, fysisk fremmødte og online. Vi 

glæder os til en inspirerende og god dag. Det sker ovenpå en voldsom uge:  

 

Mandag kom FN med en synteserapport, der mest af alt ligner en dødsdom over menneskeheden. ”Mange steder i 

verden kan blive ubeboelige”, skrev Politiken. Og EU’s klimachef, Frans Timmerman sagde ”Vores børn og børnebørn 

vil udkæmpe krige om vand og mad”. 

 

https://www.dr.dk/nyheder/indland/eus-klimachef-efter-dyster-rapport-vores-boern-og-boerneboern-vil-udkaempe-krige-om
https://www.dr.dk/nyheder/indland/eus-klimachef-efter-dyster-rapport-vores-boern-og-boerneboern-vil-udkaempe-krige-om
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Alligevel fremsatte finansminister Wammen torsdag en finanslov uden én eneste ekstra krone til klima, selvom 

statskassen bugner, som han sagde. 

 

Danmarks udledninger skulle ifølge Klimaloven falde, men i ugen fik vi de nye tal som fortæller at udledningerne 

fortsætter med at stige.  

 

Absurditeterne står i kø. Lederen af næste COP28 bliver en direktør for et arabisk olieselskab.  Verdens journalister 

skriver om en ny voldsom Tyfon i Japan. Om en udbredt frygt blandt Europas bønder for endnu en tørke. Om 

voldsomme skovbrande i Spanien, allerede nu inden sommerens hede er begyndt. 

 

Og alligevel tager vores klimaminister, Lars Aagaard, til EU og laver aftaler om fortsat afbrænding af biomasse.  

Alle ved at vi skal standse afbrændingen af skov, alligevel fortsætter regeringen. NOAH inviterede ham til møde om 

konsekvenserne af biomasse. De gentog invitationen tre gange men fik ikke svar.  

 

Klimarådet dumper regeringens klimaindsats - for 3. gang i træk. Svaret kom prompte: Klimarådet mister 2/3 af 

sine bevillinger.  

 

På kun 100 dage har regeringen tabt meget af den folkelige opbakning. Men de virker ligeglade. Og 

gennemtvinger i stedet en række hårde indgreb - Store Bededags fridagen, universitetsreformen m.m. begrundet med 

nødvendigheden af store midler til oprustning. Selvom statskassen bugner.  

 

Det virker som om politikernes lever i en parallel verden uden kontakt til den virkelige verden, som begynder at 

brænde. 

 

Og det måske mest vanvittige projekt af dem alle - Infrastrukturreformen - dét er de fortsat stærkt begejstrede 

for, selvom det vil betyde enorme, kendte og indlysende klima- og naturødelæggelser. 

Det fortæller os, at hvis nogen skal standse deres afsindige anlægsprojekter, så bliver nødt til at være os, borgerne.  

 

Derfor er et dette møde så vigtigt.  Og derfor er det så vigtigt, hvis vi kan opbygge en bred borgerbevægelse som 

afviser alt det, der skader klima og natur. 

 

Så længe vi står hver for sig er vi utrolig svage - for det er hele det kongelige pengemagt og magteliten i øvrigt, vi 

står over for. Men hvis vi står sammen, har vi en chance for at skabe en modmagt, man ikke kan tilsidesætte.  

 

Perspektiverne i dét er at skabe en borgerbevægelse for omstilling til bæredygtighed. En stærk, visionær, bredt 

samlende bevægelse som igangsætter, inspirerer og koordinerer omstillingen. Skaber samspil mellem de mange 

kræfter inden for civilsamfund, privat og offentlig sektor, som arbejder for den bæredygtige dagsorden. 

 

Sådan lød velkomsten fra en af initiativtagerne til mødet, Niels Aagaard, formand for foreningen Det Fælles Bedste 

----------------------------- 
 
 

Ét facebook oplæg til mødet 25. marts fortalte om  

Infrastrukturreformen og de  

store anlægsprojekter - det lød således: 
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FÆLLESMØDE FOR BORGERGRUPPER MOD FOSSIL 

INFRASTRUKTUR og NATURDESTRUKTION 
- lørdag den 25. marts i Aarhus 

Baggrund - om Infrastrukturreformen og de andre store 

anlægsprojekter, som vil ødelægge natur, klima og 

biodiversitet og tilsidesætte vores demokrati.  

 

Regeringens store Infrastrukturreform til et ukendt antal mange hundrede milliarder kroner blev vedtaget i foråret 

2021. Reformen handler om at anlægge nye eller udvide eksisterende motorveje, veje, broer, lufthavne, havne osv. så 

transporten af varer og arbejdskraft kan flyde i en lind strøm gennem Danmark.  

Så du kan komme lynhurtigt fra en ende af landet til en anden og så trængsels- og kødannelse reduceres. 

 

Det er megaprojekter som 3. Limfjordsforbindelse, Kattegatforbindelsen, Hærvejsmotorvejen, Havneudvidelsen i 

Aarhus, Lynetteholm, Amagermotorvejen, udvidelsen af Københavns lufthavn og en stribe af motorveje. Nogle af dem 

er allerede i gang, andre afventer endelig vedtagelse.  

 

Disse projekter har det fælles træk, at de alle som én ødelægger bevaringsværdige lokale naturområder, skader miljø 

og havmiljø, mindsker vores truede biodiversitet og øger støjbelastningen lokalt. De forøger klimabelastningen i 

anlægs- og driftsfaser og bruger vigtige naturressourcer, som vi allerede nu begynder at have for lidt af.  

Det hele foregår på måder som systematisk tilsidesætter borgernes demokratiske indflydelse før, under og efter 

iværksættelsen og skulle det lykkes at gennemføre disse projekter vil vores massive trafikproblemer stadig være 

uløste - støj, trængsel, kø etc. Men pengemagtens stærke kræfter har lavet en musketer-ed på, at disse projekter skal 

gennemføres uanset hvad, for det handler om et af de største investeringseventyr nogensinde. 

 

Overalt har det ført til borgermodstandsgrupper som protesterer mod de planlagt ødelæggelser.  

En lang række borgermodstandsgrupper mod Infrastrukturreformens projekter, fossil infrastruktur og 

naturødelæggende projekter mødes i Aarhus lørdag den 25. marts til en dags snak om, hvordan vi støtter hinanden.  

 

Vi håber mødet kan medvirke til at samle modstandsgrupperne og opbygge en bred borgerbevægelse mod de store 

anlægsprojekter. Fællesmødet bliver ét blandt flere møder, konferencer og aktioner dette forår med bl.a. en 

konference i Landstingssalen 29. april og aktioner mod fossil infrastruktur 13. maj mange steder i Danmark. 

 

Det er indlysende nødvendigt at være mange og blive en bred folkelig bevægelse. For vi står over for meget stærke 

kapitalgrupper med betydelige pengeinteresser. Det er interesserne hos bil-, vej/asfalt-, bro- og betonlobbyen, der har 

opbygget tætte forbindelse til Trafikstyrelsen og -ministeriet og har stærke med-interessenter i Dansk Industri og hele 

netværket af lastbilfirmaer, lufthavne, containerskibstransport og energiselskaber. 
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”DANMARK FREMAD” - ELLER ...  

”VI ER FARET VILD - MEN VI SKYDER EN GOD FART” (citat Steffen Brandt) 

 

Planen bag det hele hedder ”Danmark Fremad - infrastrukturplan 2035”. Den blev af daværende finansminister Nicolai 

Wammen i 2021 præsenteret som starten på den grønne omstilling af transporten: 

”- Danmark skal være et land, hvor der er gode muligheder for at få hverdagen til at hænge sammen – uanset hvor 

man bor. Og hvor virksomheder nemt kan fragte varer på tværs af land og grænser. Men kø og ventetid er med til at 

gøre afstandene større, end de i virkeligheden er.  

 

Derfor lægger regeringen op til en historisk stor investering på 160 mia. kroner i infrastruktur. Frem mod 2035 vil den 

binde hele Danmark endnu stærkere sammen og mindske oplevelsen af afstand mellem land og by eller mellem 

familie og arbejde for danskerne. Samtidig vil planen være med til at lægge fundamentet for den grønne omstilling af 

transporten.” (Transportministeriets hjemmeside) 

Infrastrukturreformen er baseret på troen om, at øget trafik er et ubetinget gode. Troen på ”Hybermobilitet” støttes af 

ledende økonomer og politikere som den opfattelse, at øget transport af mennesker og varer altid er et ubetinget 

samfundsmæssigt gode.  

 

Det sker fuldstændig afkoblet fra virkeligheden, fra de planetære grænser og ethvert klima- og miljøhensyn. 

Tankegangen er, at hvis vi kan nedsætte kørselstiden fra et hvilket som helst sted i Danmark til fx grænsehandel eller 

større indkøbscentre, så indregnes det i VVM-rapporterne med en samfundsværdi, der fastlægges som et beløb per 

tidsenhed der spares gange antallet af kørende. Dermed vil enhver motorvej altid kunne betale sig, fordi man i 

princippet altid kommer hurtigere frem, eftersom der ingen motorvejskøer er i trafikstyrelsens excell ark.  

 

Siden 2001 hvor Jacob Buksti, Socialdemokratiets daværende trafikminister, advarede om, at trafikken var på vej til at 

blive en bombe under klima og miljø og foreslog systematisk overgang til kollektiv transport, er det kun gået én vej: Vi 

kører stadigt mere i bil, får flere biler per familie, cykler mindre og bruger kollektiv transport langt mindre. 

 

Man kan dårligt forestille sig en mere grotesk og klimaskadelig brug af klodens ressourcer end at fortsætte i denne 

retning. Og så er der intet sagt om klimaskadelig luftfart eller ditto transport med lastbiler og skibe. Nedenfor et par 

fakta til at illustrere personbilstrafikkens absurditeter. 

 

 

KASSE: ET PAR FAKTA OM BILISMENS ABSURDITETER 

 

• 29% af Danmarks CO2-udledninger stammer fra transporten (Folkeavisen for et Bæredygtigt Danmark) 

 

• Bilernes antal er det seneste årti vokset mod amerikanske tilstande og har efterladt en kollektiv trafik i krise. Vi har 

aldrig haft flere personbiler: I 1995 var der 1,5 mio. biler.  

I 2023 har Danmark omkring 2,9 mio. privatbiler. Fremskrivninger fra Energistyrelsen - baseret på fortsættelse af den 

nuværende trafik- og afgiftspolitik – viser, at der vil være omkring 3,4 mio. biler i 2030 og 3,8 mio. i 2035. 

 

• En gennemsnitsbil kører 3,5% af tiden og holder stille i 96,5% af tiden (DTU) 

 

• Der sidder 1,05 person i hver bil i myldretidstrafikken, selvom der typisk er plads til 4-5 

(Transportvaneundersøgelsen).  

 

• Hver bil optager 2-3 P-pladser og et stort antal km asfalt, der i størstedelen af tiden ligger ubrugt hen. 

 

• En S-bane har samme kapacitet som 32 vejbaner (NOAH-Trafik)  

 

• Alligevel foregår 84% af vores persontransport med biler (samme) 

 

• En el-bil er i heldigste fald halvt så skadelig i forhold til klima som en fossilbil (Klimarådet).  
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• Produktionen af el-biler bruger vitale globale ressourcer, som kun findes i begrænsede mængder. 

 

• 98% af vore bilpark er fossilbiler (benzin, diesel eller hybrid), kun knap 2 % er rene el-biler (Danmarks Statistik).  

 

• En bil lever i gennemsnit 15 år. 

 

• Hver bil lever i dag 0,8 år kortere end for 10 år siden. 

 

• Antallet af SUV’ere er vokset stærkt, og nye biler udleder i dag mere CO2 målt per km bl.a. som følge af de mange 

store SUV’ere, som er mere brændstofkrævende pga. større vægt og luftmodstand. 

 

• I en by som Aarhus står trafikken for 50% af alle kommunens CO2-udledninger (Aarhus Kommunes Klimaplan). 

 

• Bystyret har lovet inden 2030 at reducere trafikkens udledninger med 200.000 tons CO2 årligt. Man er endnu ikke 

gået i gang med dette. Jacob Bundsgaard har stukket en føler ud og FDM har omgående kritiseret. 

 

 

Infrastrukturreformen er mere af det samme - dvs. dét som fremgår af kassen.  

 

I 1982 fremkom 42 industrigiganter med et samlet forslag til infrastruktur i EU, hvor man ville skaffe uhindret frit løb for 

varer i hele EU’s Indre Marked. I Infrastrukturreformen videreføres den plan i detaljer for Danmark. 

 

Og hver gang benytter myndigheder og politikere samme slags fremgangsmåder og argumenter, de 4 klassikere: 

 

1. Kikkerten for det klimablinde øje. 

Man opsplitter CO2-udledningerne fra hhv. anlægsfasen og driftsfasen og angiver kun dem, som lyder på færrest 

udledninger. - Ved fx udvidelsen af CHP lufthavn eller Aarhus Havn undlader man at medtage driftsfasen, selvom 

anlægget sker med det ene formål at øge antallet af flyafgange hhv. skibe, lastbiler og godsmængder. Andre gange 

medtager man kun udledninger fra driftsfasen, hvis anlægsfasen udleder gigantisk meget, som fx motorvejene.  

 

2. Truslen fra konkurrenter  

Hvis vi ikke ”følger med i væksten”, så mister Danmark konkurrenceevne.  

 

3. Man opfinder et ’fremskridt’ som nødvendiggør ens projekter 

Man argumenterer fx: Kattegatforbindelsen vil betyde at du kan bo i Jylland og arbejde på Sjælland - vi får ét stort 

sammenhængende dansk arbejdsmarked. Eller: Broen vil betyde at varer fra fx Djursland kan komme ekstremt hurtigt 

til København. Du kan komme fra Aarhus til København på en time.  

Alle disse ’fremskridt’ fremsættes som argumenter for broen. Natur og miljø eller klima har aldrig nogen stemme. 

 

4. Ingen alternativer  

I VVM-rapporter er der ingen alternativer. I lyset af de kommende megakriser, som vi mere end aner i horisonten, er 

det indlysende urimeligt, at der ikke er alternativer til at fortsætte business as usual, og dermed alt dét, der har bragt 

os i problemerne. 

Men det overordnede perspektiv en ligetil: Vi skal ikke – og kan ikke tillade os – at transportere os, forbruge og handle 

endnu mere i fremtiden. Vi skal leve klimavenligt og bæredygtigt inden for klodens grænser. Vi skal en helt anden vej. 

 

Men trafikpolitisk er vi nødt til at arbejde ud fra 3 grundregler: 1) Undgå, 2) Skifte, 3) Forbedre. 

 

1. Undgå: Den mest klimavenlige trafik, er den der undgås. Den næstmest klimavenlige er gang og cyklisme, 

derefter kommer kollektiv transport ved elektrificeret jernbane, så el-busser og så andre former. Til sidst 

kommer fossildrevne personbiler. Altså dem, som langt størstedelen af vores transportsystem hviler på. 

 

2. Skifte: Det handler om at skifte til mere miljøvenlige transportformer - cykling, gang, kollektiv trafik, 

deleordninger og samkørsel med el-biler. 
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Webinaret om ”Fremtidens bæredygtige Mobilitet” den 25. maj 2021, arrangeret af det Fælles Bedste med 8 andre 

grønne foreninger, rummede forslag til en samlet løsning til bæredygtig mobilitet fra Ingeniørforeningen IDA. Planen er 

her https://detfaellesbedste.dk/.../IDA_anbefal_til...  

 

3. Forbedre. El-biler er bedre end fossilbiler, men er ikke løsningen på transportens klimaskader. Al transport 

skal gentænkes forfra som en helhed, hvor man tager udgangspunkt i klodens grænser. 

 

Fremtidens mobilitet må nødvendigvis se fuldstændig anderledes ud. Dagens trafik står for 29% af vores CO2 og er 

på vej op. 

--------------------------------------------------- 

-----

 
På Fællesmødet 25. marts blev vi bl.a. enige om en 

LANDSDÆKKENDE DEMONSTRATION 13. MAJ 

- FORENINGER FOR EN BEDRE FREMTID  

opretter fælles facebookgruppe  
 
Den 13. maj 2023 demonstrerer en lang række af foreninger i Danmark for en bedre fremtid. Det kommer til at ske på 
én og samme tid, men på en lang række forskellige lokaliteter i Danmark.  Dét blev en række foreninger enige om 
lørdag den 25. marts hvor vi mødtes i Aarhus for at støtte hinanden.  
   

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fdetfaellesbedste.dk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2021%2F11%2FIDA_anbefal_til_baeredygtig_mobilitet_210106_opdat_210418.pdf%3Ffbclid%3DIwAR1bNTgP94tk5xV3Nwm8vNS6oUKo0sJYXjly98QzqOl45l7Yd4eU2Cea5mY&h=AT3b8hmt8Y-w3AtRgPJKD6X5Ofzd3vNQ2fTdPg-V-6qOFXQrhvJPeuTy48gEJ3QYc14xMZeey5AVp33XO6ek4ey1TnWQ57PicnV19RsjTaLZRGHfJ2MxY_Wjl4iNiY2JSw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0BklDjCSlGcbR82R5vkyuoiIHkPpePd6-9xLQ8kzkZgo6_kv5b5NRKOHU0m1mdQDEggbH8D8keJxEI4JMhi8xMmxfdz7U3aEij2p44yMasw9Trq4W8LQrC_JAPnky5chO7-IngXLuDmiR5UFfvf-dbKJjIBosRB1ag2-QDjh5VqHs_iSoAVuC23XKKe37Za2RQ-M8Szlsshfl7kL05dj6Xp6BtJVVOwf-89zI
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Alle foreninger i Danmark, der kæmper mod et anlægsprojekt i deres baghave eller anlægsprojekter generelt, 
opfordres hermed til at deltage i denne landsdækkende demonstration.   
  
Det kan du gøre ved at arrangere en fysisk demonstration, der knytter sig til netop det sted i Danmark, hvor din 
forening forsøger at stoppe et politisk projekt. Og ved at følge med i denne gruppe både under forberedelserne og 
navnlig på dagen. Det er her, det hele kommer til at kulminere online på facebookgruppen ”Demonstration 13. maj 
2023 - foreninger for en bedre fremtid”- bliv medlem https://www.facebook.com/groups/1442802056524307   
  
Vi er rigtig mange foreninger, der forsøger - hver for sig - at stoppe et politisk projekt, som vi ikke ønsker, eller som vi 
ikke ser behovet for. Nu er tiden kommet til at vise, hvor mange vi er og hvor bredt modstanden favner. Det har vi selv 
brug for, hvis vi skal bevare troen på, at det er muligt at få politisk indflydelse i et demokrati som vores.   
 
Og det har vores demokratiske valgte repræsentanter brug for. For det lader ikke til, at de har forstået, hvor mange vi 
er, der kæmper for en bedre fremtid, og at det er tid til nye politiske mål, som rummer hensynet til en leveværdig 
fremtid, i stedet for at fortsætte en vækst, der ødelægger kloden.   
    
Formålet med demonstrationen er at gøre opmærksom på alle de mange anlægsprojekter, som fremmes af et politisk 
flertal og bag dét magtfulde, vækst-ivrige erhvervsinteresser trods enorm lokal modstand. En modstand, der både 
skyldes det enkelte projekts lokale konsekvenser for fx støj, bevaringsværdig natur, miljø og projektets bidrag til de 
skadelige konsekvenser generelt - negativ påvirkning af klima, miljø, natur, biodiversitet og arter, fugle, vand, støj og 
luft.   
   
Hvis din forening vil være med på dagen - så lav et opslag i facebookgruppen, og skriv om hvilket politisk projekt, din 
forening forsøger at stoppe, og hvor I vil med-demonstrere på dagen.   
Følg også med i gruppen, så I bliver klar til demonstrationen på dagen.   
Der er alt for mange af den type af projekter, der aktuelt fremmes på én gang. Vores demokrati holder ikke til 
gennemtrumfningen af mange sådanne store anlægsprojekter uden hensyntagen til borgernes protester.    
 
3 sammenhængende begivenheder - Fællesmøde 25. marts, konference 29. april og demonstration 13. maj 

Fællesmødet 25. marts peger frem mod den fælles demonstrations- og aktionsdag 13. maj og inden da peger det mod 

konferencen på Christiansborg den 29 april, hvor vi forventer 100 medarrangører og hvor hovedtemaet er, hvordan vi 

identificerer og stopper de “lokale konsortier” der tromler projekterne igennem, dvs. alle de mange anlægsprojekter, 

som fremmes af et politisk flertal og bag dét magtfulde, vækst-ivrige erhvervsinteresser og bygge- og anlægsprojekter 

som gennemføres trods enorm lokal modstand. 

 

Vi opfordrer derfor politikerne til at stoppe op. Det er tid til at lytte til borgerne og at overveje, hvordan vi planlægger for 
fremtiden, så det bliver en fremtid der er værd at leve i.  
 
Det er nu, vi skal prioritere noget andet. Tiden er en anden, end den var da forslagene blev fremstillet. Det er vi 
mange, der mener.  
 
Vi demonstrerer - for en bedre fremtid. - Følg os på facebook gruppen ”Demonstration 13. maj 2023 - foreninger for en 
bedre fremtid” - Bliv medlem og følg debatten. 
 
Og husk konferencen 29. april på Christiansborg - tilmelding tilmelding@borgerfornatur.dk  
https://www.facebook.com/events/1228690038013965/?ref=newsfeed . 
 

Bliv medlem, del gerne og inviter dit netværk til at blive medlem - 
https://www.facebook.com/groups/1442802056524307/?multi_permalinks=1442809493190230&ref=share   

 

https://www.facebook.com/groups/1442802056524307/
https://www.facebook.com/groups/1442802056524307/
https://www.facebook.com/groups/1442802056524307
https://www.facebook.com/groups/1442802056524307/
https://www.facebook.com/groups/1442802056524307/
mailto:tilmelding@borgerfornatur.dk
https://www.facebook.com/events/1228690038013965/?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/groups/1442802056524307/?multi_permalinks=1442809493190230&ref=share
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Illustration: Morten Telling - Det store Vækstmonster.  

Opslag på ”Demonstration 13. maj - foreninger for en bedre fremtid” 
 
Af Morten Telling 

 

VÆKSTENS PRIS - i anledning af Overshoot Day 28.3. 

 
Et af hovedargumenterne for mange af de store mega- og infrastrukturprojekter, som f.eks. Femern, 
Kattegatforbindelsen, Lynetteholmen, Hærvejsmotorvejen, Havneudvidelsen i Aarhus m.fl. er at de vil 
skabe mere økonomisk vækst.  
 
Men væksten kommer med en pris, som fortalerne for de store megaprojekter ofte enten negligerer eller 
helt udelader. Der er faktisk tale om en hel perlerække af forskellige typer uønsket vækst, der følger med i 
kølvandet på et stort projekt som Kattegatforbindelsen, som langt fra er bæredygtige eller 
hensigtsmæssige.  
 
Det er f.eks. vækst i antallet af biler, vækst i trafik og trængsel både på land og i by, vækst i udledning af 
drivhusgasser, vækst i energiforbrug, vækst i mængden af ikke-fornybare ressourcer, vækst i 
sundhedsskadelig trafikstøj og syge og døde som følge heraf, vækst i antal timer i en bil frem for hjemme 
hos familie og venner, vækst i arealer med asfalt, stål og beton, vækst i arealer uden natur, 
bevaringsværdige landskaber, rolige boligområder m.m., vækst i antal trafikulykker og trafikdræbte 
mennesker, vækst i trafikdræbte dyr, vækst i o.s.v. o.s.v.  
 
ALTERNATIVE TYPER AF VÆKST 
 
Måske de mange kriser vi står midt i, burde være grund nok til at begynde at tænke vækst på nye måder, 
som ikke medfører alle disse ødelæggende typer af vækst på andre områder, men som i stedet tager langt 
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større og mere udstrakte og globale hensyn til natur, miljø, klima og samtidig giver vækst i menneskelig 
trivsel og sundhed? Det mener bl.a. Det Europæiske Miljøagentur, der i 2021 udgav en opsigtsvækkende 
rapport (Growth without Economic Growth). Her stod bl.a.:  
 

"Økonomisk vækst er tæt forbundet med stigninger i produktion, forbrug og ressourceanvendelse og har 

skadelige virkninger på det naturlige miljø og menneskers sundhed. Det er usandsynligt, at en 

langtidsholdbar, absolut afkobling af økonomisk vækst fra miljømæssige pres og påvirkninger på global 

skala kan opnås."  

 

"Europa forbruger mere og bidrager mere til ødelæggelse af miljøet end andre regioner, og udsigten til at 

Europa kan nå sine miljømæssige mål for 2020, 2030 og 2050 er ringe. Adskillige af Europas 

miljømæssige fodaftryk overskrider de planetære grænser." 

 

"Eftersom en global afkobling mellem økonomisk vækst og ressourceforbrug ikke sker, er der brug for sand 

kreativitet: Hvordan kan samfund udvikle sig og vokse i kvalitet – for eksempel nytte, solidaritet, omsorg – 

frem for i kvantitet – for eksempel materiel levestandard – på en mere lige måde? Hvad er vi villige til at 

give afkald på for at kunne leve op til vore mål om bæredygtighed?" 

 

Rapporten giver ikke nogen endegyldige svar på hvad man skal gøre, men nævner blandt andet Kate 

Raworths doughnut-økonomi som en kilde til inspiration.  

 

-------------------------------------------- 

 

Note: Du kan læse om Kate Raworths doughnut økonomi i bl.a. Folkeavisen for et Bæredygtigt Danmark 

kapitel 7, s. 40 ff https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/08/Folkeavisen-2021-web.pdf   

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.information.dk%2Fkultur%2F2018%2F10%2Fkate-raworth-21-aarhundredes-nye-oekonomi-praktiseret-foerst-udviklet-teori-efterfoelgende%3Ffbclid%3DIwAR3qJb75IP77OSFlG15C9PDUqm7gWh3oKdKJZziEEnRtNAryBbWmSGLHhKo&h=AT2cVmU25BK6fNyiqbvnqeds2Dv1SNOip-jHHZxOY9eY3mbiWeDs2zD1b1r4vXYmY2KysIl_3xaNTHtXZEaU4H73y0rYuE330Oel6GretPErrb35BM8glZvTo3E68nIolg&__tn__=-UK-y-y-R&c%5b0%5d=AT29-Fcf6jnFi02xAMUUifdThtlYwbpGhE5r6Uor5brCXbNlR4FJd5O3Xw0xj9_M0eiUqvPxmvjYleHQUgZwOFGnxxM3WuVZwawWhYXTfxc-gfUIdL7i_Tcx7FW6ZCEm_kDMEpKZ8EowmMgJNa6npUqd3MlyCEvvycxGoxYjF_4PT6xoRBlckfpqeBKVorxic9B7GOKqCTAW6J8C2wmelKda7y2jwUicpe2Np-t_bFVvwTa6jHEgJQfS
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.information.dk%2Fkultur%2F2018%2F10%2Fkate-raworth-21-aarhundredes-nye-oekonomi-praktiseret-foerst-udviklet-teori-efterfoelgende%3Ffbclid%3DIwAR3qJb75IP77OSFlG15C9PDUqm7gWh3oKdKJZziEEnRtNAryBbWmSGLHhKo&h=AT2cVmU25BK6fNyiqbvnqeds2Dv1SNOip-jHHZxOY9eY3mbiWeDs2zD1b1r4vXYmY2KysIl_3xaNTHtXZEaU4H73y0rYuE330Oel6GretPErrb35BM8glZvTo3E68nIolg&__tn__=-UK-y-y-R&c%5b0%5d=AT29-Fcf6jnFi02xAMUUifdThtlYwbpGhE5r6Uor5brCXbNlR4FJd5O3Xw0xj9_M0eiUqvPxmvjYleHQUgZwOFGnxxM3WuVZwawWhYXTfxc-gfUIdL7i_Tcx7FW6ZCEm_kDMEpKZ8EowmMgJNa6npUqd3MlyCEvvycxGoxYjF_4PT6xoRBlckfpqeBKVorxic9B7GOKqCTAW6J8C2wmelKda7y2jwUicpe2Np-t_bFVvwTa6jHEgJQfS
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2021/08/Folkeavisen-2021-web.pdf

